类别：A
     西安市公安局
签发人：赵亚平
西公督办函〔2020〕33号

对市十六届人大五次会议
[bookmark: _GoBack]第168号建议的复函

陶彦峰代表:
您提出的关于补充、完善“车让人”违规处罚依据的建议收悉，现答复如下：
一、管理现状
目前，西安市共有平面交叉灯控路口1341处，设置抓怕车不礼让行人的电子监控布控点路口12处，设置抓拍行人、非机动车违法行为的电子监控布控点路口12处。基于西安城市管理整体配套设施的不足，目前对以上两种违法行为的硬件配备正在不断努力和提升中。
二、工作举措
一是加大教育宣传力度。针对非机动车和行人交通违法行为，公安交警部门坚持以教育为主的执法理念，采用 “人脸识别”、“扫码宣传”转发朋友圈、抄写交规等多项举措，有效强化驾驶人的守法意识，加大了法律教育的宣传力度，从根本上整治了行人、非机
动车交通违法乱象。如近期，公安交警曲江大队在辖区芙蓉路-雁南二路、西影路-西延路等多个交叉路口，设置专岗开展交通秩序整治工作，对于行人和非机动车违法者进行“人脸识别”，初次违法以批评教育为主，通过抄写交规、“扫码”转发朋友圈达到教育宣传的效果，每天纠正交通违法行为130多例。同时，对于快递、外卖等企业类交通违法行为进行专项信息记录，采取企业约谈，专项处置等措施集中整治。
二是加大交通违法整治力度。按照省市党委、政府主要领导指示批示精神，为进一步强化交通秩序治理工作，净化道路交通环境，为文明城市创建及“十四运”召开营造良好的道路交通环境，公安交警部门从今年7月起在全市部署开展“车让人、人守规”、“一盔一带”、行人非机动车等交通违法整治工作，整治重点包括机动车不礼让行人、行人非机动车、非机动车越线停车、快递外卖、摩托车不戴头盔、不系安全带、“黑摩的”非法营运等严重交通违法行为。
三是加大分类管理力度。为提高判断违法行为的准确性，公安交警部门根据实际管理经验，对车让人，到底该怎么让?具体分为以下几种情况，进行应对管理：1、机动车行经人行横道。2、机动车遇行人正在通过人行横道。3、机动车、非机动车混行。4、无交通信号或斑马线。5、道路中央有绿化隔离带。6、交叉路口右转车辆。7、交叉路口左转车辆（附具体操作细则见附件图像及文字说明）。同时，对行人、非机动车文明出行，公安交警部门通过各种渠道和形式对行人和非机动车驾驶人进行提示：1、对穿越马路的行人和非机动车驾驶人，要走人行横道线、斑马线。有交通信号灯的，要按交通信号灯指示通行；2、行人通过过街天桥或者地道的，要走过街天桥或地道。横过马路要做到：3、有序、快步、不停留、不乱跑、不看手机。行人穿越马路前，要自觉在斑马线前的行人等候区集中等候。
您提出以视频方式采集车不礼让行人违法信息记录的建议，目前还存在一定困难。按照公安部交管局关于对交通技术监控记录资料处理交通违法行为的工作指导要求，仅有机动车闯红灯的违法行为，要求使用视频采集方式采集，虽然在技术上“车不礼让行人”违法行为可通过视频方式采集，但在硬件配备上须使用光纤技术，而目前我市对该违法信息采集所使用的多张图片形式采用的4G技术，更换设备总体耗材和费用巨大，目前还不具备硬件配备条件。
进一步完善“车让人”交通管理工作，需要公安机关、市政部门、社会媒体、广大人民群众等社会各个层面共同关注、共同发力、共同建设。公安交警部门将通过更多形式、更多手段的交通管理举措，促使“人、车、路”协调发展成为大西安一道靓丽的风景线，努力为西安市营造畅通有序、文明和谐的道路交通环境。

附件：《公安交警部门图解：车让人，如何让？》

西安市公安局
2020年7月27日

道路情况一：机动车行经人行横道
[image: http://pic.rmb.bdstatic.com/93c6a5e7ec7317867f9c7e8b46270dc32164.gif]
根据《中华人民共和国道路交通安全法》第四十七条：机动车行经人行横道时，应当减速行驶。行人步入斑马线，第③车道车辆必须让行，行人开始通过斑马线，所在车道车辆和下一车道车辆必须让行，行人到达中央绿化隔离带或双黄线，下一车道车辆必须让行。

道路情况二：机动车遇行人正在通过人行横道
[image: http://pic.rmb.bdstatic.com/57af8f14180ebbdb9e8cf0f5639993445243.gif]
根据《中华人民共和国道路交通安全法》第四十七条：机动车行经人行横道时，遇行人正在通过人行横道，应当停车让行。道路中央有双黄线或隔离栏，无绿化隔离带，行人步入斑马线，车辆必须让行。

道路情况三：机动车、非机动车混行
[image: http://pic.rmb.bdstatic.com/18f3ea247efd24d7b9d2fb315c5b94c44410.gif]
行人步入斑马线，车辆必须让行。

道路情况四：无交通信号或斑马线
  [image: http://pic.rmb.bdstatic.com/47e9a9e39beed0566a56cb8d12507ed94906.gif]
根据《中华人民共和国道路交通安全法》第四十七条：机动车行经没有交通信号的道路时，遇行人横过道路，应当避让。

道路情况五：道路中央有绿化隔离带
[image: http://pic.rmb.bdstatic.com/5317becedf65498dfb98d5e5fd93443f4635.gif]
道路中央有绿化隔离带，当行人未跨越图中绿化带虚拟延长线，②车道上的机动车需要停车让行，当行人跨越图中绿化带虚拟延长线，①、②车道上的机动车应当停车让行。
道路情况六：交叉路口右转车辆
[image: http://pic.rmb.bdstatic.com/56dc84996b64a572228e69a9d0f03e753021.gif]
《<中华人民共和国道路交通安全法>实施条例》第三十八条：红灯亮时，右转弯的车辆在不妨碍被放行的车辆、行人通行的情况下，可以通行。遇到有行人通行时，应当停车让行。在有多相位信号灯的路段，红灯亮时，右转弯车辆也不得通行。行人步入斑马线，车辆行经交叉路口转弯时，右转车辆必须让行。

道路情况七：交叉路口左转车辆
[image: http://pic.rmb.bdstatic.com/bfe84a8a9085011dc6949fd2c957e88e3016.gif]
行人步入斑马线，车辆行经交叉路口转弯时，左转车辆必须让行。

- 4 -

image3.gif

image4.gif
LN

NANETRRALEES
HOIEERRS, BT ABTifES,
Rt

image5.gif
T &Y i

FiA | EEA

UHTHTTITTTTS

BT

LR |

HITARSBERRLBRRL
8, OFMEONNERSE
AT, BEdRERT.

4T ARRE PRI RIUE
#8&, 0. QFELNNNERS
Fibf5, EAELD.

A& i

-

|
|
|
:l

s

image6.gif
. |

N B
FUA | FiEA L |
e |

L LR

image7.gif
__J $¢A:$1J:A § !
EIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

L
¥
¥

" |
E
b

: A #EiEA
I |

[

[

[

SR

image1.gif
| |
ﬁﬁk|$ﬁk|$ﬂJ.

AHETUHTITTTTL

321‘J:A: $1‘J:A: A

e
PBNESTEATTHEA

image2.gif
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIh

1R
PLRNEATEAITHERS,

BT A £ ATHEE,

BT,